Spirit may be called *caritas* in a proper or personal sense without simultaneously claiming that the Father and Son are also properly called *caritas* (rather than *pater* or *verbum*). In short, it is the essence oneness of *caritas*, God, and the Three Persons of the Trinity that can be called the Holy Spirit, Father and Son although the label, ‘*caritas*’, does not signify the proper name ‘Father’ or ‘Son’ in the way it signifies ‘*Caritas*’ or ‘Holy Spirit’.<sup>11</sup>

Centuries later, Peter Lombard enters these conclusions into his own work while acknowledging the effort required of the earlier bishop. He echoes Augustine’s lament that John says *caritas deus est* but “does not say that *caritas spiritus sanctus est*.”<sup>12</sup> He agrees that had John done so he would have made the entire discussion a much shorter and easier one. Noting also with Augustine that biblical sources did not say that *caritas* is the Father, Son, and Holy Spirit in the way that Wisdom is the Father, Son, and Holy Spirit; he expresses his concern that this omission leaves open the question as to whether

---

inner life of the Trinity is love (*dilectio*) and also that the unity of the substance of the Trinity is love (does not specify *caritas*, *amor*, or *dilectio*). This is not to criticize Gioia’s fine work, only to point out that inconsistencies regarding these terms continue into present-day scholarship.

<sup>11</sup> “Quapropter sicut sancta scriptura proclamat: Deus caritas est, illaque ex deo est et in nobis id agit ut in deo maneamus et ipse in nobis, et hoc inde cognoscimus quia de spiritu suo dedit nobis, ipse spiritus eius est deus caritas. Deinde si in donis dei nihil maius est caritate et nullum est maius donum dei quam spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit caritas quae dicitur et deus et ex deo? Et si caritas qua pater diligit filium et patrem diligit filius ineffabiliter communionem demonstrat amborum, quid conuenientius quam ut ille proprie dicatur caritas qui spiritus est communis ambobus? Hoc enim sanius creditur uel intellegitur ut non solus spiritus sanctus caritas sit in illa trinitate, sed non frustra proprie caritas nuncupetur propter illa quae dicta sunt. Sicut non solus est in illa trinitate uel spiritus uel sanctus quia et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus, quod non ambigit pietas; et tamen ipse non frustra proprie dicitur spiritus sanctus. Quia enim est communis ambobus, id uocatur ipse proprie quod ambo communiter. Alioquin si in illa trinitate solus spiritus sanctus est caritas, profecto et filius non solius patris uerum etiam spiritus sancti filius inuenitur.” Augustine, *De Trinitate*, Bk. 15, c. 19:37, *CCLa*, 513-4.